traiectio stellæ, nec fauces visæ terrebut, quarum omnium causas si à Chrysippo quaras, ipse ille diuinationis auctor nõquam illa dicet facta fortuito, naturalēque rationem omnium reddet: nihil enim fieri sine causa potest: nec quicquã fit, quod fieri non potest: nec, si id factum est, quod fieri potuit, portentum debet videri. nulla igitur portenta sunt. nam si, quod raro fit, id portentum putandum est, sapientem esse portentum est: sapius enim mulam peperisse arbitror, quàm sapientem fuisse. Illa igitur ratio concluditur: nec id, quod non potuerit fieri, factum vnquam esse: nec, quod potuerit, id portentum esse: ita omnino nullum esse portentum. quod etiam coniecto quidam & interpretes portentorum non inscite dicitur ei respondisse, qui cum ad eum tetulisset quasi ostentum, quòd anguis domi vectem circumuectus fuisset, tum esset, inquit, ostentum, si anguem vectis circumplicasset. Hoc ille responso satis aperte declarauit, nihil habendum esse portetum, quod fieri posset. C. Gracchus ad M. Pomponium scripsit, duobus anguibus domi comprehensis, aruspices à patre conuocatos. qui magis anguibus, quàm lacertis, quàm muribus: quia sunt hæc quotidiana, angues non item. quasi verò referat, quod fieri potest, quàm id sæpe fiat. Ego tamen miror, si emissio fœminæ anguis mortem afferebat Tj. Graccho, emissio autem maris anguis erat mortifera Cornelia, cur alterutram emisserit: nihil enim scribit respõdisse aruspices, si neuter anguis emissus esset, quid esset futurum. At mors insecuta Gracchum est, causa quidem credo aliqua morbi grauioris, non emissione serpentis: neque enim tanta est infelicitas aruspicum, vt ne casu quidem vnquam fiat, quod futurum illi esse dixerint. Nam illud mirarer, si crederem, quod apud Homerum Calchantem dixisti ex passerum numero belli Troiani annos auguratum: de cuius coniectura sic apud Homerum, vt nos ociosi conuertimus, loquitur Agamemnon,

Ferte viri & duros animo tolerate labores,
 Auguris vt nostri Calchantis fata queamus
 Scire, ratos ne habeant, an vanos pectoris orsus:
 Nanque omnes memori portentum mente retentant,
 Qui non funestis liquerunt lumina fati.
 Argolicis primùm vt vestita est classibus Aulis,
 Quæ Priamo cladem & Troia, pestēmque ferebant:
 Nos circum latices gelidos fumantibus aris,
 Aurigeris diuūm placantes numina tauris,
 Sub platano vmbrifera, fons vnde emanat aquai,
 Vidimus immani specie, tortūque draconem
 Terribilem, Iouis vt pulsu penetrabat ab ara:
 Qui platani in ramo foliorum tegmine septos
 Corripuit pullos: quos cum consumeret octo,
 Nona super tremulo genitrix clangore volabat:
 Cui ferus immani laniauit viscera morfu.
 Hunc, vbi tam teneros volucres, matrēmque peremit,
 Qui luci ediderat, genitor Saturnius idem
 Abdidit, & duro firmauit tegmine saxi.
 Nos autem timidi stantes mirabile monstrum
 Vidimus in mediis diuūm versarier aris.
 Tum Calchas hæc est fidenti voce locutus,
 Quidnam torpentes subito obstupuiſtis Achiui?
 Nobis hæc portenta deūm dedit ipse creator,
 Tarda & sera nimis, sed fama ac laude perenni.
 Nam quot aues tetro mactatas dente videtis,
 Tot nos ad Troiam belli exanclabimus annos: